centum. Cetera & quæ plura bona vide hic latissimè per Bal. qui tangit plures passus. quos Bart. ponit. in l. prima. §. sed nec castren. se. ff. de colla. bo.

Si eras obligatus pro me, & ego promisi te extrahere de obligatione sub certa pœna. creditor à me requisitus non vult te liberare: nec compellitur: quid facere poterit ne incidam in pœnam?

LEX

II.

**S**i pater intestatus. Dos promissa per patrem & non solum filiam, confertur per filiam faciendos fratres & cohæres. des suos liberari à marito pro portionibus eorum. hoc dicit. Transiit enim obligatio contra omnes hæredes pro hæreditarijs portionibus. & quatenus filia est hæres non liberatur: sed quatenus fratres sunt hæredes, si vult æqualiter succedere cum eis, debet facere eos liberari. Sed quid si maritus liberare non vult. nec enim cogitur creditor, etiam si filia velit dare novos promissores & idoneos. l. si mandato. in fi. princip. ff. mandat. quia non cogitur suam obligationem novare, etiam si sua nihil interstit: licet debitor bene cogatur se alteri obligare ad instantiam creditoris si sua non interest. l. ij. in princ. ff. solu. mar. dicit gl. quod tunc conferret cauendo hæredibus de idènitare, & de defendendo eos aduersus maritum. Ista gloss. inducitur per doct. pone quod eras obligatus pro me, ego promisi te extrahere de obligatione sub certa pœna, creditor à me requisitus non vult te liberare, nec compellitur, quid facere poterit ne incidam in pœnam? Dicunt doctores qd si offeram tibi idoneè cauere de idènitare & defendendo te aduersus creditorem, tantum valebit hoc quantum si fecissem te liberari. Tene menti quia si non habere mus hanc authen. possit dici contrarium de rigore: quia per hoc non seruat formam promissionis meæ, & ideo non videtur quod dicitur pœna si non vis acceptare hanc promissionem: forte em per illud compelleris soluere: & vtilius fuisset liberari quam huic soluere & à me repetere.

- 1 Exclufus à uendicando per sententiam: poterit ex dominio superueniente uendicare.
- 2 Filius si renuntiat successioni paternæ. ut pater sibi ministret expensas in studio, licet non ualeat si non interuenit iuramentum, tamen expensas quas habuit à patre, debet in sua portione computare.
- 3 Iurans non solum obligatur patri cui iuratur: sed etiam deo per quem iuratur.
- 4 Filius si propter reuerentiam paternam iurauit, ut hic: quod teneat iuramentum ut non possit propria auctoritate uenire contra: sed poterit petere solutionem ab episcopo. Quod talis reuerentia habeat uim metus.
- 5 Qualiter probetur quod propter nimiam reuerentiam uideatur hoc fecisse.
- 6 Si tempore renuntiationis & iuramenti de non succedendo propter dotem: pater habeat filios masculos, qui postea eo uiuente mortui sunt: non prohibetur filia succedere.
- 7 Iuramentum huius filie an præiudicat nepotibus postea natis ex ea: ut nec illi possint patri eidemque auo materno succedere?
- 8 Si renuntiatio fuit facta post mortem patris uni ex fratribus fororum maritanti & dotanti, an portio talis fororis accrescat illi soli cui renuntiauit: an uerò omnibus pro hæreditarijs portionibus?
- 9 Pactum reprobatum à iure potest per consuetudinem approbari, quando non est contra bonos mores.
- 10 Si aliquis habens filios legitimos & naturales fecit legitimum bastardum: appposito pacto uel clausula q. non possit succedere, nisi in eo quod ipsi patri placuerit relinquere, an ualeat hæc clausula?

LEX

III.

**A**ctum dotali. Pactum de non succedendo patri propter dotem non valet. & eo non obstante potest filia succedere, dummodo conferat dotem. hoc dicit. In text. ibi. [ regressum habere. ] subaudi ab intestato, vel contra testamentum, si enim foret instituta etiam si pactum esset validum, eo non obstante posset succedere: quia succedit ex causa noua. scilicet, ex institutione postea facta: cui non videtur renuntiasse si causa propter quam posset uenire ab intestato vel ex testamento præcedebat pactum: quia ex dispositione iuris cõis. propter filiationem, unde si non interueniret iuramentum, cum hodie ualeat de iure canonico, excluditur ab intestato, vel contra testamentum: non autem ex testamento. ut plenè not. in c. ij. de renũ. ubi qui renuntiauit beneficio, & promisit ipsum amplius non petere, bene poterit ex noua collatiõne. Et similiter exclusus à uendicando per sententiam poterit ex dominio superueniente uendicare. l. si mater. §. eandem. ff. de exce. rei su. In text. ibi. [ iuris auctoritate improbat. ] dic non ex eo quod sit contra bonos mores: quia tunc etiã à iure canonico non firmaretur iurõ. ut i. c. non est obligatoriu. de

regu. iur. li. vj. & tñ firma. ut in c. quauis. de pac. eo. li. Sed ideo improbat: quia filius, vel filia retraheretur ab obsequio & reuerentia paterna, videns se exclusum vel exclusam à succedendo eidem. nam propter spem succedendi maiore reuerentia & obsequio tenetur. l. viru. c. ubi no. ff. de ver. obl. Reprobat ergo: quia cõtra publicã utilitatẽ secũdariõ: & ideo si interuenit iuramentũ de iure canonico, hoc non obseruandũ est: sicut iuramentũ mulieris de nõ ueniendo cõtra alienationẽ fundi dotalis, vel de nõ opponẽdo exceptionẽ Velletani. quod improbat ratione publicæ utilitatis secundariõ. ut in c. c. contingat. de iure iur. & plenè per Bart. in l. si quis pro eo. ff. de fidei iur. In text. ibi: [ dotẽ sanè. ] dic quod facit in arg. si filius renuntiat successioni paternæ ut pater sibi ministret expensas in studio, licet nõ ualeat, si nõ interuenit iuramentũ, expensas tñ quas habuit à pte, debet in sua portione cõputare: quia ita uerũ actũ inter eos: licet si nõ renuntiasset, tales expensas nõ teneret cõputare, quia nõ extat: & sunt potius factæ rõnæ pñe affectiõis. l. q. p. filio. ff. fa. ere. sectũ Bal. tene mēti. tñ iste tex. non facit, quia dos extat, iõ cõputat. In prin. gl. mag. ibi: [ siue sit de succedendo. ] bñ est imo probatũ tãquã cõtra bonos mores duplici rõne: quia inducit uotũ captadæ mortis, & tollit liberã facultatẽ testadæ. l. stipulatio hoc nõ cõcepta. ff. de ver. obl. iõ nõ firmat iuramentõ etiã de iure canon. ut in d. c. nõ est obligatoriu. In glo. ibi: [ tu dic cõtra. ] dic. f. de iur. ciui. quod non cõsiderauit uinculũ iuramenti quo ad deũ: sed solũ respectu partis cui iuratur: vñ si nõ ualeat principale factũ, vel cõuẽtio, similiter quicquid tẽdit ad obseruantia eius, ut iuramentũ, & pmissio penẽ: ut in l. nõ dubiũ. C. de legi. sed ius canonũ cõsiderauit uinculũ quo ad deũ. Nã iurans non solũ obligatur parti cui iuratur: sed etiã deo per quẽ iurauit: vñ iniuriã faceret deo nõ seruãdo. sicut qd iurans per principẽ, facit iniuriã principi si nõ seruatur: ideo fustigat: ut in l. si duo patroni. §. si. ff. de iure iur. Et hoc præsupposito plures incidunt quæstiões. Prima. quid si propter reuerentia paternã filia iurauit? Rõdeo tenet iuramentũ ut non possit propria auctoritate cõtrauenire: poterit tñ petere absolutiõnem ab episcopo: quia iuramentũ nõ debet esse uinculũ iniurquitatis. Et talis reuerentia habet uim metus: & sic facit rescindi ac si per metũ fuisset inducta. l. j. §. quæ onerandæ. ff. quarum rerum actio nõ datur: sicut de quolibet iuramento per metũ præstito. ut no. in c. si uerò. de iure iur. per Inno. & in d. c. ij. de pac. lib. vj. per Archi. Qualiter autẽ probetur quod propter nimia reuerentia uideatur hoc fecisse. dic ut no. in d. §. quæ onerandæ. per Barto. Itẽ quæritur, quid si tempore renuntiationis & iuramenti habebat filios masculos, qui postea eo uiuente mortui sunt? Rõdeo qd nõ prohibetur filia succedere: quia dicitur se uoluisse excludere fauore masculorũ, & hoc cessat: talis enim renuntiatio & iuramentũ intelliguntur fieri rebus sic stantibus seu remanentibus in eodẽ statu. i. quod successio possit ad fratres masculu. puenire, saltẽ ad vnũ si alij præmorianẽ. arg. in l. quod seruus. ff. de cõdi. ob cau. Tertio dubitat an iuramentũ huius filie præiudicet nepotibus postea natis ex ea, ut nec illi possint patri eidemque auo merno succedere. Bal. hic rãgit, & melius in l. si. s. de pac. & Barto. in l. qui supstitis. ff. de acqui. hære. ueritas est ista quod si filia moriatũ uiuente patre: superstitibus nepotibus ex ea, qui postea uoluit ex ppria persona succedere auo, vnã cõ auunculis poterit succedere nõ obstante iuramento & matris renuntiatione: quia licet succedant in locũ matris, ut admittantur ad succedendum, cõ auunculis sicut ipsa mater admitteret. ut authẽ. in successiõne. de ius & legi. non succedunt tñ ex persona matris, sed ex propria tãquã matre subducta de medio: ergo iuramentum matris non põt eis præiudicare. l. ij. §. penul. ff. de iure iur. Et est alia subtilis ratio: quia mater renuntians & iurãdo, successiõni futuræ intelligitur renuntiasse sub conditione si successio ad eam deuoluatur: ut quia superuixit patri: quo casu eodem puncto censetur deuolui ad eam succedendo: & per prius & ab ea per posterius excludi: sicut qñ interuenit stipulatio pura animo nouãdi sup obligatio ne cõditionali. nã antequã conditio eueniat, nihil operat: sed ea cõueniente eodẽ puncto debitor obligatur ex prima stipulatione, & liberatur ex secunda l. sub cõditione. ff. de solu. & si conditio non existeret, secunda stipulatio pro non facta haberetur. Sic dico in proposito. nam qui renuntiat successiõni paternæ cum iu-

**I**uramento per metũ. Adde gl. & Archi. in c. auctoritatem. xv. q. vj. Arch. in c. quæ sacramento. xxij. q. iij. Spe. in tit. de leg. j. §. nunc ostendendũ. vers. xxij. sanctum Tho. ij. q. qd. lxxix. art. vlti.

ramento, vult se excludere ab ea si contingat eā ad se deuoluiffe: sed si nō deuoluatur superflua est renūtiatio: & habebitur p non facta. similiter iuramentū præstitū. Et istā rationē nō viderūt docto. scribētes super hoc articulo si verō filia superuixit patri, tūc successio fuit ad eā deuolutā tanquam pcedentē in gradu: & ex hoc nepotes ex ea fuerunt exclusi: & eodem puncto filia ppter iuramentū fuit exclusa. Et si dicatur ex quo filia excluditur, nepotes debent venire ex successorio edicto. Respondetur nō esse verum postquā renūtiatio fuit facta ipsi patri: qui videtur eam recepisse pro filijs masculis. & illis solis debet proficere. arg. s. de pact. l. si actionem. cum ibi not. Contrarium autem procederet quando præcedens in gradu renūtiaret simpliciter, non cōtemplatione alicuius alterius: sed propter seipsum, nolens implicari hæreditarijs oneribus. Tene mentis: quia subtilia & verissima, & non sic bene per alios declarata. † Vltimō quæritur quid si renūtiatio fuit facta post mortē patris vni ex fratribus sororē maritāti et dotanti, postea alij fratres dicūt quod portio illius sororis accreuit omnibus p hæreditarijs portionibus. Ille verō dicit eā ad se solū pertinere: quia sibi soli fuit facta: quia ipse solus dotauit. Dy. in quodam cōsilio quod incipit ex testamento dñi Alberti. & credo quod sit xliij. in ordine, cōsuluit pro prima parte. & Bal. hoc tenet: nisi ex aliquibus coniecturis possit apparere quod ista soror voluerit suā portionē donare illi soli. Et certē si facta esset postquā soror adiuisset hæreditatē, vel se immiscuisset, sine dubio videretur illi voluisse donare: & non haberet locum determinatio Dy. quæ pcedit solū qñ renūtiatio fit ante acquisitā hæreditatē: quo casu dicitur repudiatio: & facit vt fingat nō delata. l. proinde. ff. si cer. pe. sed quando fit post: non sic fingitur, nec pōt dici repudiatio: quia hæreditas postquā est adita, nō pōt repudiari. j. de repu. hære. l. sicut. necesse est ergo q habeat vim donationis, & illa nō pōt dici facta nisi illi soli qui præsens fuit. iuxta no. per gl. in l. illud. s. de sac. fan. eccle. Sed etiā si non adiuisset, si apparet q illi soli voluit proficere renūtiando, videtur per prius adire, & secundariō renūtiare. arg. in l. illud. ff. de acqui. hæredi. In gl. ibi: [l. imperialem. §. si.] & in ti. de matrimonio ad morganicam contracto, vbi habetur q valet, sed istud est propter consuetudinem loci. Vnde no. secundum Bal. q pactum reprobatur à iure potest per consuetudinem approbari quando nō est contra bonos mores. potest aut contingere hoc cū aliquis nobilis habēs liberos ex prima vxore nobili in senectute contrahit matrimonium cū ignobili, & nō vult q liberi ex ea succedant cū primis. nam videtur hoc tolerandum de cōsuetudine, si apparet eam esse in loco: licet de iure secus. † Et eadē ratione quæritur, quid si aliquis habēs liberos legitimos & naturales facit legitimari bastardum, appposito pacto vel clausula q non possit succedere: nisi in eo quod ipsi patri placuerit relinquere: quidā consulerunt non valere hanc clausulā. quia legitimatio non potest fieri pro parte, sed debet fieri quo ad omnia. aliās esset monstrū q quis esset legitimus quo ad quædam & quo ad quædam nō, vt in c. per venerabile. qui filij sint legi. vbi dicebant esse casum iuncta gl. quæ est in c. cū inhibitio. de clāde. despons. Ego cū pluribus alijs cōsului contrariū. & postea reperi sic consultū per Ray. de forli. in ciuitate Pifarū. nam videmus hoc quotidie fieri: & pauca legitimatio nes reperiunt vbi talis clausula non apponatur. & Jo. and. in addi. Spe. in tit. qui filij sint legi. expressē videtur ponere in legitimatione quæ fit per Papam. Nec ob. oppositio. quia fateor q nō erit propriē legitimatio postquam fit aliqua reseruatō de quibusdā, sed erit quædam dispensatio quæ potest fieri quo ad quædam & quo ad quædam non: vt habeatur pro legitimo in quibusdam licet non sit legitimus. l. cū ex oratione. ff. de excusa. tut. Et vide de hoc articulo per Anton. de bu. in d. c. per venerabilem.

- 1 Filia mea si habuit dotem à matre sua, non à me: quæ dicitur aduentitia: si uenit ad successione meam una cum filijs masculis meis, tenetur illam conferre si ipsi erant in potestate mea tempore mortis meæ.
- 2 Filia tunc confert dotem fratribus, quando succedunt patri ab intestato: uel per contractu. secus si ex testamento. Statutum si excludit feminam propter masculum, & femina prætereatur, q testamētum non sit nullum de iure civili. & an debeat legitima filie.
- 3 Filia in potestate quando succedit cum fratre similiter in potestate: confert illi non solū dotem profectitiam quam habuit à patre de cuius successione agitur, sed etiam aduentitiam quam habuit à matre uel extraneo.
- 4 Filia in potestate quando succedit cum fratre qui non est in potestate: non confert illi nisi profectitia, non autem aduentitia.
- 5 An suus conferat emancipato.

**F**ilia dotem. † Filia in potestate confert fratri suo similiter in potestate dotem nō solū profectitiā quā habuit à patre cōs, sed etiam aduentitiā quā habuit à matre, uel ab alio: sed fratri qui non est in potestate non confert nisi profectitiā. h. d. Ista est signanda lex secundū Bar. qui dicit ipsam esse clauē in ista materia: & quod magnum aperit de intellectu istius materiæ, & dicit verū tamen ipse non declarat nec ostendit utilitatem eius, & quid addat ad iura ego ostendam, & puto q ista l. fuerit quartū ius. In text. ibi. [à patre data.] dicit hæc uerba referuntur ad id quod s. dicitur profectitiā: non ad id quod immediatē dixerat aduentitiā: q illa nō datur à patre: sed ab alio puta à matre, uel extraneo. Ergo mirabile in hac l. q si filia mea habuit dotem à matre non à me, quæ dicitur aduentitia, si uenit ad successione meam una cum filijs masculis meis, tenetur illam conferre: si ipsa erit in potestate mea tempore mortis meæ, sed si non erit in potestate mea secus, quia non tenetur tunc conferre nisi dotem quā habuit à me. Sed op. contra primum, q non teneatur conferre: nisi qñ agit de successione illius à quo dos est pfecta. vr. j. c. l. vi. l. i. ver. vt in diuidendis. el. ij. So. fateor q ista l. corrigi in hoc per illam, vt non conferat cum agitur de hæreditate mea. sed cum agitur de hæreditate matris à qua profecta est. Collige ergo ex ista in primo dicto q tunc filia confert dotem fratri suo qñ succedunt patri ab intestato, uel per contra. q. d. secus si ex testamento vt s. eo. l. j. & j. eod. l. filiam. Sed contra, q etiam cum succedat ab intestato non fiat collatio. ff. de colla. do. l. patri filium. Sol. ab intestato cedebatur ab intestato pro parte, & pro altera ex testamento q fuerit rescissum per querelam pro parte. vnde ideo non fit collatio quia succedunt diuerso iure. Et est perinde ac si ex toto succederetur ex testamento: & sic causa testati trahit ad se causam intestati, tanquam minus dignam. & per hoc est expedita prima gl. Item op. dum tex. innuit q quando succedit per contractum succedatur ab intestato. quia ponit ista tanquam diuersa. Sed contra. j. eo. l. vt liberis. gloss. soluit duobus modis. Tu dic, quod contracta. intentatur ante aditam hæreditatem, & tunc redit rem ad causam intestati, non propter naturam eius: sed quia intuitus uidēs se debere perdere hæreditatem non adiuuit. ita loquitur contrarium. Aut post aditam hæreditatem, & tunc cum intuitus sit effectus hæres ex testamento pcontrata. non potest facere ipsum desinere. quia sicut prætor non potest facere hæredem dicitum, ita nec desinere illum qui est. vt in l. i. de bo. pol. §. quæritur non ergo potest dici q succedat ab intestato de iure ciuili. sed de iure prætorio. vt in prima solutione gl. Ideo Ang. dicit hic q si statutum excludit femina propter masculu. & femina præteritur, testamentum non est nullum de iure ciuili secundū iuratum quia postquam non succedit, non debetur sibi legitima, & præteritio illius cui legitima non debetur non reddit testamentum nullum. permittatur ergo adire hæreditatem, postea intereat contracta. nec fiet contra statutum. quia non uenit ab intestato. vnde ista gl. Ista determinatio non placet. quia si non debebat tui uel ex hæredari de iure ciuili, quia non debetur sibi legitima similiter nec de iure prætorio. quia prætor nō uult necessariō debere institui uel ex hæredari nisi illum cui legitima debetur. sed huic filie non debetur, postquam est exclusa à succedendo per institutum. ergo non habebit contracta. Tertiō opp. de l. si filia herit. ff. de colla. do. Gloss. soluit. sed tu dic vt dixi in l. j. eod. supra tex. Secūdo colligo ex hac l. q filia in potestate qñ succedit cū fratre similiter in potestate, cōfert illi non solū dotem profectitiā quā habuit à patre de cuius successione agitur, sed etiam aduentitiā quam habuit à matre uel extraneo. Et istud nouum addit hære ad ti. ff. de coll. do. qui loquitur de profectitiā tantū: si bene dicitur ras per omnes l. illius tit. & sic dico q ista l. est quartum ius ueteris tria de quibus super rubrica dixi. Sed cōtra, quia isto iure ueteris filia in potestate non poterat habere aduentitiā q essent proprietas oia patri quærantur. Sol. uerum est pter quā in dote aduentitiā etiam olim querebat filie, & nō patri. Et actio de dote erat solū filie. & nō cōmunis cū patre. vt est casus. l. c. ius. ff. sol. ma. & in gl. in l. ij. §. q si in patris. eo. ti. in j. gl. & sic cadebat collatio. q non cadebat in aduentitijs patri acquisitis. Sed cadebat dicitur Nam si filia etiam de iure ueteri erat capax dotis profectitiæ lege Pomponius Philadelphus. ff. famil. erciscun. fortius aduentitiæ.

etiam in profectitia actio erat communis inter filiam & patrem. sed in aduentitia erat solius filiae. Itē adhuc opp. si ita est quod dos aduentitia querebatur filiae pleno iure etiā iure veteri videtur quod non deberet conferre: sicut nec castrēse, vel quasi, quae pleno iure querebatur. l. j. §. sed nec castrēse. ff. de colla. bo. So. aliud in castrēse sibus vel quasi. quae querebant de iure cōi filio: & in eis habebatur p. patrefami. Aliud in dote: quae querebatur favore speciali. & fortius est ius cōmune quā singulare. L. eius militis. §. si milita missus. ff. de testa. mili. Nunc opp. in seq. gl. de. l. si. j. eo. ibi aduentitia nō conferuntur. gl. dicit hanc l. in hoc correctā per illam. tu dic quod etiā ante illam erat correctā. per l. vt liberis. vers. vt in diuis. dēdis. per quem patet quod cum tractatur de successione patris nō est conferenda dos data à matre: sed duntaxat quando agitur de diuidenda hāreditate materna à qua dos processit. qd etiā tenet in auth. qd locū. in gl. j. ibi dñ dicit. & de eius bonis siue successione tractatur &c. & in alia gl. quae incipit retenta in fin. Alia verò aduentitia quā dos isto casu non querebatur filio in potestate, nec etiā tempore. l. vt liberis. sed postea per titu. de bo. mater. & de bo. quae lib. & tūc succedit. l. j. huius tit. quae vult quod illa non conferatur. Tertio & vltimò collige quod quādo filia in potestate succedit cō fratre qui non est in potestate, nō confert illi nisi profectitia non autem aduentitia. Et istud est aliud quod addit ista l. ad titu. de colla. bo. quae vult quod emancipatus conferat suo omnia tū aduentitia quam profectitia. Quid econuerso. an suus cōferat emancipato: habetur hic quod confert profectitia non aduentitia etiā eo casu quo poterat habere aduentitia: & istud nō bene reperitur in iuribus fforū illius tit. ideo tex. in si. post varias prudentum opiniones: & sic erant varietates inter prudentes. Et tūc intelligas quod dixit Barto. quod ista l. aperit quā plurimū de ista materia collationis. Et addit duo ad iura vetera fforū & etiā ista l. vetus. Nunc opponitur quod quā succedit cō filio qui non est in potestate, etiā profectitia non debeat sibi cōferre. Nam emancipatus non confert emancipato etiā profectitia iure veteri. vt j. eo. l. si emancipati. in prin. ergo multominus suus debet conferre emancipato: quia necessitas collationis fuit inuenta in emancipatis principiter, vt habeant conferre suis non econuerso. Timore huius quidam fatentur dicentes hanc l. non debere intelligi quādo filia in potestate succedit cum fratre emancipato: quia tunc nihil sibi conferret: etiā si esset emancipata, debet intelligi text. dum dicit hīs enim qui in familia defuncti nō sunt de nepotibus ex filia cō fratribus altera filia veniebat ad successione patris eius dēque uol. Alij dicunt quod emancipatus non cōferrebat emancipato etiā profectitia nisi dotem: vt hic gl. dicit hanc l. debere intelligi etiā in fratre emancipato. Et ad contrariū respondetur quod emancipatus nō cōfert emancipato etiā profectitia. vt ibi, sed suus bene cōfert profectitia, vt hic. Nec obstat ratio supra facta. nam emancipatus ideo non cōfert emancipato quia nec ille sibi. & sic sint aequales: sed suus confert emancipato profectitia, quoniam econuerso emancipatus confert suo non solum profectitia, sed aduentitia per qd dicitur praeoris secundū Iac. bu. Et sic minor ratio est cōferendi in suo quā in emancipato. Et haec est communis opin. & remanet expedita gl.

LEX V.

**D**otis quidem. † Filia cōfert dotem datam constanti matrimonio cōputando illam in portionem suam, & tanto minus accipiēdo. h. d. Et sic loquitur quā dos fuit soluta: si autem promissa & non soluta die vt s. eo. l. j. Si autē soluta & per filia recuperata solu. ma. confert eam realiter tradendo. vt j. eo. l. si soror. † In gl. j. ibi: [ suo periculo retinebit. ] quia censetur sibi soluta postquā cōputat in suā portionem, sed si esset soluta, amodo staret suo periculo, ergo & nūc. si ergo maritus efficitur non soluendo, damnum erit mulieris. Et habet locum ista l. quando pater non fuit stipulatus. ff. de col. dot. l. j. §. j. die vt ibi. Authentica.

*Casus in quibus est in potestate filiae exigere dotem, etiam si pater non consentiat, nisi si maritus incipiat male uti sua substantia. & vide. nu. 8.*  
*Si potest imputari filiae cur dotem, non exegit, & est perditā, imputatur in suam portionem.*  
*Si pater dedit filio pecuniam pro studio: & ipse consumpsit in malos usus, an debet in suam portionem computari cum fratribus.*  
*Si culpa filiae perditā est dos: pater non tenetur iterum eam dotare: & quid si sine culpa sua.*  
*Uter si tradat filio aliquid pro sua licentia, & ipse consumpsisset in malos usus, non*

tenetur iterum sibi licentiam relinquere. secus si sine a sui culpa perdidisset. † Pater non tenetur. Adde gl. in l. obligamur. in ver. obligamur. & ibi Barto. & Ange. de act. & obli. Nico. de nec. in rubrica fo. ma. gl. in c. hoc sanctū. xxxij. qd. ij. c. de raptorib. xxxvi. qd. j. Abb. in c. accedēs. de procu. in c. j. de despon. impu. & in c. de adul. Alexā. de imo. cōsi. cxxxix. incipient. viso themate. in ij. vol.

5 Filia etiam sui iuris non potest agere pro dote, nisi sit legitime etatis sine curatore. Quid si agat super matrimonio, uel eius foedere. 6 In dote aduentitia pater non habet communionem nec exercitium actionis, sed pertinet ad solam filiam, & hoc de iure veteri. 7 Licet in dote profectitia pater habeat exercitium actionis, potest tamen illud committere filiae: & consentire quod ipsa agat: & quod requiratur consensus expressus. 8 Dos quando est magna etiam si sit profectitia: & pater sit praesens, potest filia agere etiam sine consensu patris. 9 Actio de dote potest cedi per mulierem constante matrimonio: & sic est nata licet exerceri non possit regulariter.

AVTHENTICA.

Vod locum habet.

† Ista auth. limitat l. C. inquantū vult quod filia imputet in portionem suam hanc dotē, & quod dos remaneat suo periculo, vt habeat locū in duobus casibus. Primus, quando maritus erat idoneus & soluendo tempore quo fiebat collatio. nec debet considerari quod possit effici non soluendo. Secundus est quā non erat soluendo: tū huic filiae poterat imputare quare dotem non exegit, quia maritus post dotem receptam incepit esse nō soluendo, si fuit in potestate mulieris hoc facere. † Et hoc vsq. ibi: [ quod ei licet. ] ibi ponit casus in quibus fuit in sua potestate exigere. Primus si erat sui iuris, & legitima aetatis, si autem erat in potestate patris adhuc in tribus casibus potuit exigere. Primus si pater sibi consensit vt exigeret. Secundus si non consensit, tamen dos erat aduentitia puta data à matre non à patre, quod nō. Tertius, quando erat data à patre: & erat dos magna. nā etiā inuito patre potuit exigere in isto casu quā maritus incepit malè uti sua substantia. & istud non ita habetur alibi in iure. ff. vel C. Et est quartus, qui nō ponitur in text. quā pater esset abiens. l. si longius. §. si filius. ff. de iudi. & in l. si filius. §. sed & filia. ff. de procu. Item quintus si erat praesens, & turpis persona: vel sine causa contradicebat per l. dotē. ff. sol. mat. & l. si cū dotē. §. eo autē tempore. & ista est singularis aut. Extra istos casus nō potest filia agere sine cōsensu patris, quia exercitiū illius actionis pertinet ad patrem in cuius est potestate. quā ergo non fuit in potestate filia: nō fit collatio eo modo quo in l. C. vt illā dotē imputet in suā portionē. & tanto minus accipiat: imò aequaliter diuident alia bona: & ista filia cedit fratri actionē de dote pro dimidia. & sic erit periculo vtriusq. quia vterq. habebit damnū si nō poterit recuperari. † No. primò quod si potest imputari filiae cur dotem nō exegit, & est perditā, imputatur in suā portionē. & per h. d. Bar. si pater dedit filio pecuniam pro studio, & ipse consumpsit in malos usus, debet in suā portionē computari cō fratribus, sed hoc non placet. nā si non consumpsisset, nō cōputaret per l. quae pater filio. ff. fami. erci. ergo nec nūc, sed solū in hoc puniē quod pater iterū sibi dare nō tenet per id quod no. in l. si cū dotē. §. j. ff. sol. mat. si dos non esset perditā, bene cōputaret in suā portionē. vt in l. C. nimirū si cōputabit cū est perditā sui culpa. Et ista est rō demonstratiua cōtra Bal. & minor de dicto suo. † Allegatur etiā quod si culpa filiae perditā est dos: pater non tenetur iterū eā dotare. & hoc est verū tam in eo matrimonio quā in diuerso. vt no. in d. l. si cū dotem. §. j. Sed si sine culpa sua, tūc in eodē matrimonio nō teneretur eā iterum dotare. arg. in l. fideicommissa. §. si quis decē. de leg. iij. Sed in alio matrimonio sic. secundū Bal. Et hoc vltimo casu debet intelligi quod no. Bar. in d. l. si cū dotē. §. j. eo. modo si pater tradidisset filio pro sua legitima, & ipse contumplisset in malos usus, non tenetur iterū sibi legitimā relinquere. 5 secus si sine sui culpa perdidisset. † No. secundò & tene menti quod filia etiā sui iuris non potest agere pro dote: nisi sit legitima aetatis subaudi sine curatore. Sed contrā nam sicut habet legitimam personam in matrimonio sine curatore, ita & in agendo pro dote. arg. in c. ex parte. de resti. spo. Soluta diuersa est ratio. Aliud est agere super matrimonio, vel eius foedere & tunc procedit contrarium. Aliud est agere pro dote. † Tertio not. text. in versic. [ & cum mater. ] quod in dote aduentitia pater nō habet cōionem nec exercitium actionis: sed perinet ad solam filiam & hoc erat de iure veteri. vt no. in l. ij. §. quod si in patris. \* ff. sol. mat. per gloss. & in l. Casus. eo. tit. † Item no. in ver. [ & pater, ] quod licet in dote profectitia pater habeat exercitium actionis, vt d. §. quod si in

**P**eculium castrense, vel quasi. Adde quid sit per doct. in rub. de pec. cleri. & sibi Barb.

patris quod potest tñ illud cōmittere filie & consentire q̄ ipsa agat. Et no. quod requiritur consensus expressus, licet econuerso q̄ pater agat sufficit consensus tacitus filie,

8 & q̄ non contradicat ita no. in l. si cū dotē. §. j. solu. mat. † Vltimo no. q̄ qñ dos est magna, etiā si sit profectitia, & pater sit presens, pōt filia agere etiā sine cōsensu patris, quod de iure veteri nō reperitur. videtur tñ restringenda ad casum de quo loquitur ista l. quia periculū erat in mora, secus si esset solutū matrimoniu per mortē viri. Cetera vide hic per Bald. qui mouet certas quæstiones circa materiam. l. si constante. ff. solu. mat. † No. etiā quod actio de dote potest cedi per mulierem constante matrimonio, & sic est nata, licet exerceri non posset regulariter. quod dic vt plenē no. in d. l. si constante. §. j.

LEX VI.

**A**demum. Illa tantum bona tenetur emancipatus conferre quæ habebat tēpo re mortis patris: deducto tamen ære alieno, nō illa quæ desierat habere, vel quæ post mortem acquisiuit. h. d. tex. cū gl. & loquitur de materia edicti prætoris. quod prima induxit materiam collationis. de quo in titu. de colla. bo. ff. Et ratio primi dicti. quare deducitur æs alienū est: quia bona non dicuntur nisi ære alieno deducto. l. princeps bona. de verb. sign. & in l. sub signatū. §. bona. eo. ti. & edictū mandat conferri omnia bona. & hoc vult gl. si. Secundum dictū debet limitari: nisi desijisset habere dolo. quia tñ cōferret perinde ac si haberet. ff. eo. l. j. §. confert. & ita intellige. j. glo. Tertium dictū etiā limitatur, nisi post mortē acquireret ex causa præcedente morte, quæ retraheretur puta ex contractu conditionali. l. ij. §. id quoq. ff. eo. Et cū tertio dicto concordat. l. nec emancipati. j. eo.

LEX VII.

**I**lliam testamento. Filia quæ succedit ex testamento dotem nō confert: nisi specialiter pater dixerit. h. d. hoc corrigitur per auth. ex testamēto. §. eo. In gl. ibi: dicit ergo quod ibi filia instituta expugnauit testamentum & c. j. & sic non succedit ex voluntate. sed ista lex loquitur quando succedit ex voluntate. Item sibi augetur sua portio ex impugnatione testamenti. vt dixi. §. eodem. l. j. sed si non expugnasset per contratabu. sed adiuisset, vel secundū tab. petijisset non fuisset aucta portio sua. l. si ex duobus de contrata. sic ergo confert præterito. Sed an præteritus sibi. dicit vt in l. si filius. ff. e.

Collatio fit officio iudi. quando ille cui fienda est non possidet id quod est conferendum nec etiam partem hereditatis illi contingentem.

LEX VIII.

**I**foror tua. Si collatio fuit commissa per errorem, vel deceptionē, debet integrari officio iudicis. h. d. † No. quod collatio fit officio iudicis. & hoc quando ille cui fienda est non possidet id, qd est conferendū: sed ille, qui cōferre debet, nec etiā possidet partē hereditatis illi contingentē. vt erat hic. quia diuisio erat facta inter istos masculos & sororem. sed si masculi possiderent totā hereditatem, & soror peteret partem, tunc subueniretur masculis ope excep. quia denegaretur sorori actio. j. eo. l. posthumo. in fin. cum l. seq. & hoc vult gl. ij. in effectu. & c.

LEX IX.

**E**mancipati. Aduerte, quia ista l. si emancipati, quæ deberet esse hic, lesa fuit in fine huius tituli propter difficilem materiam eius.

LEX X.

**A**patre. Filia quæ non petit à fratribus partē hereditatis, sed legatū vel fideicommissum factū in testamento vel codicillis, non tenetur dotē conferre. h. d. Secus si partē peteret hereditatis, & etiā prælegatū: quia tñ bene cōfert dotem: sed prælegatū non. vt j. eod. l. filiam. quam iunge cū ista sic ergo non tenetur conferre nisi que venit ad vniuersalem successionem: vt in gl.

LEX XI.

**P**osthumo præterito. Emancipatus cōfert non solum iam nato, sed etiam posthumo postquam natus fuerit,

& non conferenti denegantur actiones. hoc dicit. Ratio dabitur tandi erat, quia emancipatus confert filio in potestate, sed posthumus qui nascitur post mortē patris nunquam fuit in potestate, sed certē fingitur fuisse, quia habetur pro nato in his quæ concernunt eius vtilitatem. l. qui in vtero. ff. de statu homi.

Sicut emptor qui petijt rem si non offert pretium, potest repelli ab agendo, ita qui petit partem hereditatis: si collationem non offert. Licet oblatio non fuerit facta in libello, quod tamen possit fieri post. Peculium castrense vel quasi non confertur: nec diuiditur, sed est proprium filii qui habet.

LEX XII.

**I**llia licet. Qui tenetur conferre, si petat partē hereditatis, debet collationē offerre: alia à petitione remouetur. Et peculium profectitium & etiam aduentitium hoc iure non confertur, sed diuiditur, quia est commune sicut cetera bona hereditaria. Collatione rō de bonis pprijs conferentis. h. d. No. ergo ex prima parte q̄ sicut emptor qui petijt rem si non offert pretium potest repelli ab agendo. l. Iulianus. §. offerri. ff. de ac. em. ita qui petit partem hereditatis si collationem non offert. Et sic potest opponi contra libellū q̄ non procedat, & q̄ aduersarius non teneatur ei respondere. Item q̄ licet oblatio non fuerit facta in libello, potest fieri post: & sic sustentabitur libellus, & exceptio repellitur. † Istud ex ij. parte q̄ peculium castrense vel quasi, non confertur, nec diuiditur: sed est proprium filii filij qui habet aduentitium vel profectitium non confertur, sed diuiditur iure isto, quia erant in dominio patris. l. certū. §. fa. erci. hodie aduentitium nec cōferretur. vt j. eo. l. si. Profectitia verò eo casu quo sunt in dominio filij, vt dos & donatio propter nupt. conferuntur & diuiduntur hic cōclusio quasi totius materię.

Donatio facta per patrem filio propter merita ipsius filij, quod hodie videtur non confertur & qualia debeant esse merita. Si non fiat propter merita, an tunc conferatur.

Si non apparet an donauerit, vel in peculium concesserit: ut quia simpliciter dicitur, adtransulit, quod in dubio non presumetur donasse, sed in peculium concessisse, nisi duobus concurrentibus, ut hic.

Quid si pater tradidit filio libros ad studendum, qui postea uenit ad diuisionem partibus, an debeat eos habere præcipuos tanquam sibi donatos.

LEX XIII.

**I**donatione. Quæ sita post mortē patris conferuntur: & datum legatum & cetera. l. si filius. §. glo. & doct. Primum dictū nō habet dubium & cum eo cōcordat. l. nec emancipati. j. eo. Secundū dictū est libellū, quia tex. dicit q̄ iste fundus fuit donatus filie & sic uidebatur q̄ deberet esse præcipuus, & nō deberet cōferri quia simplex donatio facta filio in potestate non confertur: nisi in certis casibus. vt dixi. §. eo. auth. ex testamento. Et est casus de directo contrarius huic l. §. fa. erci. l. filia. propter hoc gl. dicit hanc l. non ligi debere q̄ fuit donatus, id est traditus in peculium profectitium, puta ad vsum filie, tñ dominium remansit penes patrem, si cōferretur fuisset donatus eo animo vt in filium transferatur dominium: quia casu iure isto non transferebatur incontinenti, quia dona. non valebat etiam si facta fuisset propter merita filie: sed veniebat confirmanda per mortem: & tunc si pater potuit reuocare, & non reuocauit, videtur in filiam conferre supremum iudicium. i. velle quod habeat, & est vltima & suprema sua voluntas. & sic habet vim relicti, meritò non confertur. vt §. eo. l. filiam. & à patre & ceteris xi in authen. ex testamento. † hodie verò si fuisset facta propter merita ipsius filij, statim valeret, quia videtur facta vt extraneis & sic reputarentur aduentitia, & hodie acquiruntur filio quasi proprietatem nec posset reuocari, & ideo non confertur. In hoc tamen est differentia, an fiat propter merita vel non, quia propter casu nec per filium in potestate, nec per emancipatum cōferretur in secundo verò bene confertur, sed per filium in potestate non nisi in certis casibus, vt dixi in authen. ex testamento. dicit tamen Bald. q̄ in primo casu merita debent esse condigna: non potius stória, & q̄ mereantur tale præmium, & non debent esse obsequialia: ad quæ filius tenetur patri. sed talia ad quæ nō tenetur & quod pater non fuisset donaturus aliter quod tamen iudicium non præsumitur: sed quod potius propter filiationem arguatur falsus. §. an etiam in patrem. ff. quod falsio tutore authen. & c.

Aurelius. §. Titius testamento. ff. de libe. lega. quod dic vt per eū hic. & in aut. ex testamento. vbi etiam dicit q̄ sufficit ista merita probari. posito q̄ pater in donatione de ipsis non fecit mentionem, & si non probentur nō sufficit mentionem fecisse, quia potius standum est veritati quā assertioni. ar. in l. si forte. ff. de ca. pe. allegata hic per glo. † Quid autem si non apparet an donauerit, vel in peculium cōcesserit, vt quia simpliciter dedit, vel transtulit. dicit Bar. q̄ in dubio non præsumitur donasse, sed in peculium concessisse per l. si. ff. de pecu. leg. & per l. q̄ seruus. de acqui. rer. do. nisi duobus cōcurrentibus, q̄ emerit illam rem nomine filij, & eam postea sibi tradiderit. l. ij. j. si quis alteri vel sibi. † Quid autem de patre qui tradidit filio libros ad studendum, qui postea venit ad diuisionem cū fratribus, & vult habere eos præcipuos, tanquam sibi donatos. fratres autem volunt q̄ conferantur, vel q̄ eos sibi computet in suam portionem. Nam si filius probat q̄ filios libros emerit pater nomine eius, si tunc alium filium studere non habebat, debet habere præcipuos, secus si non appareat q̄ emerit puta q̄ habebat in domo aliunde, vel fuerant aliter filij, vel ipsius patris. nam tunc non videtur eos donasse sed ad vsum concessisse. Et primo casu potuit hæc donatio reuocari, quia non valuit à prin. nisi filius viuentis patre fuisset doctor. & sic habetur pro milite legalis militie, & potest habere qua si castren. pecu. vnde pater permittendo apud eundem remanere, videtur donare in pecu. castren. & statim efficitur irtractabile, quia habetur pro patre. de quibus omnibus vide per Bar. in l. j. §. sed nec castrense. ff. e. & in d. l. filia. s. fa. er. vbi omnino vide.

LEX

XIII.

**S**maritus tuus. † Ius conferendi transmittitur ad hæredes per illum cui fienda est collatio. hoc dicit. & hic non sunt alia.

1. Quod sint species successiones ab intestato. & nunc. s.
2. Materia collationis fuit inuenta pro æquitate seruanda inter liberos.
3. Donatio propter nuptias an ita conferatur sicut dos.
4. Quid si dos sit data à matre, uel alio ascendente per lineam maternam quod etiam illa cōferatur fratribus uel sororibus cum agitur de successione ipsius dantis, & non aliter. & nunc. s.
5. Quid in his aduentitijs.
6. Dos & donatio propter nuptias inter emancipatos uel emancipatas conferuntur: & uide nunc. 7. s. & 11.
7. Collatio fit tempore diuisionis hereditatis, & debent tunc poni omnia in communi.
8. Contrata. de directo non deducit rem ad causam intestati: sed per indirectum si propter eius timorem in status repudat.
9. Voluntas adeat post contratab. intentatam, an ualeat aliter.
10. Testamentum in quo emancipatus est præteritus, quod non teneat de æquitate prætoria: & nolumus si erat in potestate.
11. Peculium profectitium non conferitur. sed diuiditur.
12. Conferuntur propria, non communia.
13. Si donatio facta fuit filio antequam emanciparetur: & postea emancipetur, an conferatur, & quid si tempore emancipationis: & nunc. 10.
14. Filius an mereatur premiari de emancipatione, an uero pater.
15. Expugnatō testamento per querelam, an habeat locum collatio.
16. Inter emancipatum & suum que conferantur hodie.

LEX

XV.

**T**liberis. † Dos & donatio propter nuptias inter quoscunq̄ liberos primi vel secundæ gradus, aut inferioris, masculos uel foeminas in potestate defunctæ personæ tempore mortis, vel sui iuris, conferuntur quando ab intestato succeditur. donatio autem facta filio emancipato ab ipso emancipato tempore emancipationis uel post conferuntur eo modo & forma quibus per iura vetera conferebantur cætera bona emancipati non aliter. hoc dicit. ista notabilis. l. quæ fuit prima. l. noua inducens nouitates in hac materia. Et fuit Leonis de qua facit mentionē Iustinianus in l. quoniam nouella. s. de inoffi. testa. statuens q̄ sicut dos & donatio propter nuptias conferuntur inter quoscunq̄ liberos per istam legem, ita & in legitima cōputentur & fuit necessaria illa prouisio aliās non sequeretur. conferuntur ergo, & in legitima computantur, vt patet in l. illud. ver. hæc autem regula. j. eo. vbi dicit q̄ ista cōsequentiā non est bona, nisi iure caueatur expressè. de quo patet exemplum in illa. l. quoniam. & etiam patet, quia donatio facta emancipato tempore emancipationis conferuntur eo modo quo alia bona conferebantur & sic alijs fratribus constitutis in potestate. vt in si. huius. l. & ff. de colla. bo. per totum. & tamen in legitima non computatur nisi à donante fuerit expressè dictum. l.

si quando. s. de inoffi. testa. sed non erat necesse dicere q̄ cōferatur. vt in si. huius. l. Et diuide hanc legem in tres partes: quia primò ponitur proemium & causa. l. condenda. scilicet æqualitas inter liberos cōseruanda. vbi q̄ ibi: [vt in diuidendis.] Secundò ponitur statutum ex quo colliguntur plura specialia & noua, quæ per hanc legem inducuntur in dote & donatione propter nuptias, quæ olim nō erat de iure veteri. vscq̄ ad ver. [emancipatus.] & quæ sint noua glos. magna tangit post medium: sed non perfecte. vt ibi dicam in quibusdam glo. malè loquitur. Tertiò & vlti. in verbi. [emancipatus.] cōseruat iura in suo statu quantum ad donationem simplicem factam filio emancipato tempore emancipationis, vel post. vt eo casu quo emancipatus per iura vetera conferebat etiam aduentitia per ipsum acquisita post emancipationem fratribus in potestate constitutis, per rationem quam dixi super rub. similiter & multo magis debeat conferre donationem factam à patre, vel auo materno tempore emancipationis, vel post, quia illa dicitur profectitia. l. profectitia. §. si. ff. de iure do. Et si aduentitia suo labore quæ sita tenetur conferre, multo magis profectitia proueniētia de bonis illius de cuius hæreditate agitur: licet talis donatio statim valeat, & sit irreuocabilis. & istud non est nouum, imò ex ratione legum veterum colligitur. vt tenet hic dum dicit: [pro tenore præcedentium legum.] Illud tamē quod dixi de aduentitijs corrigitur per l. si. j. eo. quæ fuit Iustinianus, quia illa nec per filium in potestate, nec per emancipatum conferuntur: sicut nec castrensia uel quæ si olim conferebantur: vt in l. j. §. sed nec castrense. ff. de colla. bo. Sed illud quod hic dicitur de donatione profectitia non corrigitur. vnde etiam hodie locum haberet quod hic dicitur in si. in donatione emancipato facta: sed in facta filio in potestate, dic vt j. eo. l. illud. §. si. Rationem diuersitatis dixi in auth. ex testamento.

† Nota ergo ex prima parte huius legis tres species successiones ab intestato. Prima, quando nullum factum est testamētum. Secunda quando est factum, sed rescissum per contratab. & sic patet q̄ contratab. datur ad rescindendum, quod declara: vt dixi in l. posthumo. de bo. pos. contratab. s. quia est verum quando testamētum est validum de iure ciuili: quia fuit præteritus emancipatus, & cum causa: & tunc rescindit quatenus ualet de iure ciuili. sed si etiam nullum: vt quia etiam præteritus filius in potestate, uel emancipatus, & sine causa, tunc non daretur ad rescindendum, quia quod nullum est amplius rescindi non potest. l. nam & sub conditione. §. post defectum. ff. de inoffi. testa. sed daretur ad declarandum ipsum nullum de iure ciuili. quod etiam colligitur hic ex glo. j. dum dicit: [teneret de iure ciuili, licet nō acquiritur prætoria.] Tertia species est quado testamētum fuisset rescissum per querelam. Est autem longa differentia inter rescissionem quæ fit per querelam, & illam quæ per contratab. quia que rela non datur nisi testamētum sit validum & sit adita hæreditas. l. Papinianus. §. si cōditioni. ff. de inoffi. testa. & l. filium. §. sed cum exhæredatio. de contratab. Sed contratab. datur etiam ante aditam hæreditatem: & etiam si testamētum erat nullum de iure ciuili, ratione tamen præteritionis duntaxat. l. illud in princ. ff. de contratab. Item per querelam potest fieri rescissio pro parte: quia non prouenit ex defectu solennitatis: sed ex defectu officij pietatis. vnde si est vnus filius institutus, alter exhæredatus, rescinditur testamētum pro dimidia. nec in plus datur querela. l. circa. ff. de inoffi. testa. sed contratab. rescindit in totum: quia cōcernit defectum solennitatis cum proueniat ratione præteritionis & inter cetera quæ ad solennitatem requiruntur requiritur q̄ filij nō prætereantur: sed q̄ instituantur, uel exhæredentur. l. inter cetera. ff. de lib. & post. Constat autem q̄ solennitas, & eius effectus totum testamētum concernit. & ideo si vnus filius est institutus, alter emancipatus præteritus, non solum præterito datur contratab. pro sua portione: sed etiam instituto beneficio præteriti. l. si post mortem. §. si. de contratab. & sic in totum rescinditur. Item datur contra testamētum. vt d. l. illud. Et de viribus eius disputatur. vt ibi pater, & hoc in illa quæ datur descendentibus: sed in illa quæ datur ascendentibus, vt patri, uel patrono: nō agitur de

E c

† Filio libros ad studendum. Adde Bar. in l. si donationes in §. pater. ff. de do. Bal. in l. j. ff. sol. mat. & in tra. de duob. fra. & in cōsi. xxj. inci. quinq̄ quæruntur. in ij. vo. Rap. Cu. consi. cccx. xvj. inci. quidam filio studeti empi sue rūt libri Pau. de Ca. consi. cxxxij. inci. videtur dicendū qd̄ dicitur libri. Alex. de Imo. consi. cxlij. inci. circa primam dubitationem in pen. col. & est consi. duplicatum. cū. in ij. volu.

**a** **C** Propriū patrimonii filie. Adde Bal. consi. lxx. inci. Factū tale est. nardus in ij. volu. & Barba. consi. lxx. inci. Illud deducam. in vi. colum. in iij. volumi.

**b** **C** Donatio facta filio emancipato. Adde Bar. consi. inci. Punctus talis est.

viribus testamēti: sed de iure ipsius patris, vel patroni rescinditur in totum: sed pro legitima tantū, sicut querela. & nō datur nisi post aditā hāreditatē. d. l. illud. & l. qd si patrone. de bo. pos. & l. Pātonius. si quis à patre. ma. Sunt & alie species successiōnis ab intestato: quas vide insti. de suc. ab intest. in prin. ¶ No. etiā ex prima parte q materia collationis fuit inuenta pro æquitate seruāda inter liberos. Ex secūda parte no. tria vel

quatuor noua quæ inducuntur per hanc. l. duo ad ti. de colla. do. quia ille titulus loquebatur solū de dote, quæ datur pro filia, vel nepote: nō de donatiōe propter nuptias, quæ datur pro filio ma sculo, quia nō erat cognita iure illo: sed incipit esse cognita iure. C. vt s. de do. ante nup. per totū. Ista autē. l. addit ad illum titu. vt etiā illa donatio cōferatur sicut enim dos quæ dat pro filia exibat de patrimonio dantis. l. si. de col. bo. ita & hæc donatio. Et sic

**a** cut dos efficiebatur propriū patrimonii filie, & erat filia capax etiā iure veteri, & ante Iusti. l. Pomponius philadelphus. ff. fami. ercif. ita & donatio propter nuptias est propriū patrimonium filij. Et sicut dos sol. ma. reuertebatur ad patrem donatē,

**4** si viuebat, ita & donatio propter nuptias. ¶ Aliud nouū inducitur ad illum titu. quia loquebatur solū de dote data à patre, vel alio ascendente per lineam paternam. Ista l. addit vt sit idē in data à matre, vel alio ascendente per lineam maternam: quæ dicit ad uentitia. vt etiā illa conferat fratribus, vel sororibus cū agitur de

**5** successiōe ipsius dantis: non aliter. ¶ Ex hoc colligitur tertium qd addit ad l. filie dote. s. eod. nā illa l. vult q etiam cū tractatur de successiōe patris, filia quæ dotē habuerit à matre, vel à quolibet extraneo, quæ dicebatur aduentitia, deberet cōferri fratribus qd per istam legē colligit vt nō conferat. nisi cū agitur de hæreditate illius qui eam dedit. Alia verò aduentitia nullo modo cōferunt per l. si. j. eo. Quartū est: quia iure veteri emancipatus vel

**6** emancipata nihil cōferrebat alteri emancipato, vel emancipatæ, etiā dotē datam ab emancipante secundū verū intellectum. vt s. eo. l. si emancipati. ff. de colla. do. l. j. §. si. Sed per hanc l. dos. & donatio propter nuptias inter emancipatos vel emancipatas cōfertur. glo. ponit alia noua: sed nō bene. vt dicam super ea. ¶ No. etiā q collatio sit tempore diuisionis hæreditatis. Debent enim tunc poni omnia in coi & cōfundi. In glo. j. ibi. ff. de contrab. l. illud. dic istud non dicit ista l. qd quādo cōtratab. dat ante aditā hæreditatē reducat rem ad causam intestati: sed bene dicit q post test. intētari ante aditam hæreditatē. dic ergo q melius probatur in eo qd dicit in l. filium. eo. titu. circa prin. vbi habetur q institutus videns posse intentari cōtratab. & sibi debere auferre hæreditatem, de facili repudiabit per quā repudiationem res deducitur ad causam intestati: & ista fuit intētio glo. cōtrata. ergo de directo deducit rem ad causam intestati: sed per indirectū & occasionaliter: quia repudiatio hæreditatis quæ fit ob timorem cōtratab. intentandī, est illa quæ reducit rē ad causam intestati. Sed

pone q post cōtratab. intentatā institutus nō repudiat: sed adit an valeat aditio. Bal. hic in fi. videtur sentire q non valeat aditio: quia non posset fieri nisi propter nudum nomen hæreditarium, cum sciat omne cōmodū sibi auferendū, hoc nō placet: quia secundū hoc etiā ille qui scit querelam posse intētari, non posset adire eadem ratione præterea licet intētauerit, fortē non obtinebit. Præterea illa l. filium innuit cōtrariū. dum dicit facile repudiatur. & sic innuit q si non est facilis ad repudiandū, potest adire ad id quod facit l. as qui in potestate. §. sed si vnus. ff. de leg. præstan. & l. virilis. §. si adierit. debet ergo ista gloss. intelligi quando institutus per cōtratab. intentatam repudiat: non aliter. In glo. ibi: [aliās teneret iure ciuili.] Intellige istam gl. q fuit præteritus emancipatus, & cū causa. Nā tunc tenet de iure ciuili. & pōt adiri hæreditas statim mortuo testatore: licet non possit peti secundū tab. quousq; speratur dari cōtratab. Cum ergo per aditionem sit effectus hæres de iure ciuili, expirauit causa intestati: quia ille non pōt desinere esse hæres propter cōtratab. postea intentatam: quæ est de iure prætorio. ergo qui succedit per cōtratab. postea intentatā non dicitur succedere ab intestato de iure ciuili sed de iure prætorio sic. & sic loquitur. l. filia. s. eod. Sed si esset præteritus filius in potestate, nō valeret de iure ciuili: nec posset adiri hæreditas. vnde & tūc reducerent res ad causam intestati

per cōtratab. Idem si emancipatus sine causa hodie: vt no. in athen. de here. & fal. §. ex hæredatos. per gl. si. l. si filius. ff. de mino.

**7** ¶ Et no. gl. dum dicit: licet non æquitate prætorie. qd testamētū in quo emancipatus est præteritus nō tenet de æquitate prætorie. multominus si fuerit præteritus filius in potestate cuius in cōtrarium dixit gl. & malē in l. posthumo. s. de cōtratab. dicens qd licet sit nullū de iure, ciuili, tenet nō tñ de æquitate prætorie quæ gl. sibi reprobat. In fi. gl. ibi: [dic quod aliud iure veteri.] dicit Cy. q ista gl. somnauit. quia l. pater filij loquitur qd testamētū rescissum p querelā pro parte, quo casu institutus q remaneret res p altera parte ex testamento, quia erat filius, nō tenet cōtrare filio ex hæredato: quia iure illo nō habebat locum collatio: nō ille qui tenebatur cōferre succedebat ex test. vt s. eo. l. j. licet lo die sit correctū per auth. ex testamento. vnde per illū auth. bene est correctā illa. l. si pater filij. nō ista. l. qd tpe huius. l. nō erat facta collatio nisi quādo succedebat ab intestato. vt circa prin. l. ius. l. habetur. vnde qd postea dicitur de querela debet intelligi qd totū testamētū fuit rescissum p querelā, quia erat institutus extraneus & filij ex hæredato, q intētauerūt querelā, & tōtā hæreditatē abstulerūt instituto. vñ cōferūt inter se: quia succedunt ab intest. Pro declaratione gl. ma. si. formo duo cōtraria. vnū est tra finē huius. l. Aliud cōtra. ij. partē in quātū vult q dos & dona. ppter nup. data etiā filio vel filie etiā emancipatis cōferatur fratribus & sororibus similiter & emancipatis. Primū cōtrarium est de. l. illud §. si. in fi. j. eo. vbi habetur q simplex donatio facta filio nō cōferat fratri nisi in duobus casibus. l. qd fuit expressē dictū à donatē. & qd resultat in æqualitas si nō cōferat, quia frater vel soror habet dotē vel donatiōem ppter nup. quam cōferat filio. Iste autē tex. in fi. indistinctē dicit donatiōem factā filio emancipato cōferri. & sic extra istos casus. Gl. sol. sex modis. Primo. sicut dū quosdā q hic nō loquit in donatis. sed in cōcessis in periti profectiū. Nā nulla fit mentio de donatiōe, sed dicit cōcesserunt quod acquisierunt, & posito q diceret de donatiōe, nō est absurdum ita exponere pro effugiendo cōtrariū. vt patet. et. l. si donatiōe. in fi. in verbo donata est iuncta gl. istam solū gl. hic reprehendit, quia in emancipato nō cadit peculii profectiū. l. si. s. de inof. test. ¶ Et vltra gl. est alia ratio, quia peculii profectiū non cōfertur. sed diuiditur, quia est cōmune, nō sit hæreditarium, non proprium illius cui cōceditur. vt in l. cō. s. fa. ercif. & hoc dicit collaturis. cōstat aut q conferuntur proprio nō cōmunia. ideo alij soluunt secundo loco. vt iste tex. intelligitur secundū l. cōtrariam. q fuit expressē dictū à donante q cōtratur. Et dicit quod hoc voluit tex. iste dum dicit: [pro uero præcedentiū legū.] vt sic referatur ad illā. l. & secundū illā l. intelligatur. gl. reprobatur. quia illa non est præcedens sed sequenti in ordine cōpilationis, quā in tpe l. condita. quia illa fuit Leoniani. ista verò Leonis qui fuit dudū ante, propter hoc volentes sustinere dicūt q etiā l. præcedentes istā dicebant illud idē q dicit l. cōtraria, sed non placet gl. quia istas. l. non habemus. Et l. quas illi allegant. ff. de inof. test. l. si non mortis. & l. si quando. C. de inof. test. loquuntur qd fuit dictū q cōputaret in legatū nō aut q cōferatur. vñ soluitur tertio q ista l. loquitur in donatiōe simpliciter facta emancipato, vt illi indistinctē cōtratur. lex cōtraria facta in filio in potestate. & ista est vera, & que in maiori diuersitate dicit in auth. ex test. s. eo. Et hæc tenuit Dy. disputando hæc. q. Sed extra gl. opponit cōtra istā de eadē. l. illud. §. qui loquitur non solū in donatiōe facta à patre filio in potestate. Et tñ vult q neutro mō cōferatur nisi sit dictū, vel resultet in æqualitas. ergo dicta differētia nō videt bona. Nā sicut dona. facta filio emancipato statim valet, & nō pōt reuocari, & sic assumit vim relicti per mortē donantis, ita & dona. facta à matre ergo deberet illa cōferri, sicut facta filio emancipato, licet secus facta in filio in potestate, quæ non valet, sed morte cōfirmatur. & sic assumit vim relicti. Istud est difficile cōtrarium. Sed Bar. in l. j. §. sed nec castrēse. ff. de colla. bo. soluit hoc modo q olim quando agebat de successiōe matris non erat locus collationis: quia dotis, vel donatiōis propter nup. sed solū qd de successiōe paterna. & ita intelligitur tit. de colla. do. per istam auth. l. si. institutum de nouo q conferatur dos & dona. propter nup. data matre, vel ab alio ascendente per lineam maternam, de cuius successiōe agitur. Et si nō fuisset facta illud. donatio simplex facta à matre nullo modo conferretur. Sed per illam l. in modum de reuoc.